Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministro  da  Justiça  e
Segurança Pública, Anderson Torres,  sobre a
notícia de que a Fundação Nacional do Índio
(Funai)  proibiu que uma equipe da Fundação
Oswaldo  Cruz  (Fiocruz)  entrasse  na  Terra
Yanomami  para  prestar  assistência  de saúde
aos indígenas

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Anderson  Torres,  sobre  a

notícia  de  que  a  Fundação  Nacional  do  Índio  (Funai)  proibiu  que  uma

equipe da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz) entrasse na Terra Yanomami

para prestar assistência de saúde aos indígenas.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do Requerimento nº 275/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito,  aprovado  pelo  plenário  desta  Comissão,  em  reunião  extraordinária  do  dia

01/12/2021.

Sala da Comissão, 01 de dezembro de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
75

04
87

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214750487700

RI
C

n.
14

36
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
1

18
:5

3
- M

es
a

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente